
Terça-feira, 07 DE JUNHO DE 201636 DIÁRIO OFICIAL Nº 33142

R E S O L V E:
DESIGNAR o servidor EDUARDO AUGUSTO BARROS KAHWAGE, 
Assessor, matrícula 5896229/3, para responder pela Gerência 
de Armazenamento e Movimentação de Material deste 
Departamento, cumulativamente com a função que exerce, até 
ulterior deliberação.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 970392

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1884/2016-DG/CGP, DE 06/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora LILIANE CARVALHO DOS SANTOS, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Armazenamento e 
Movimentação de Material deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 970393

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 1883/2016-DG/CGP, de 06/06/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
EXONERAR o servidor EDMUNDO LOPES DE SOUZA, Auxiliar de 
Serviços Gerais, matrícula 3264106/1, do Cargo em Comissão, 
DAS-03, de Gerente de Armazenamento e Movimentação de 
Material deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 07/06/2016.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

Protocolo 970395

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DE CONTRATO
NÚMERO DO CONTRATO: 018/2016
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: Pregão Eletrônico n° 05/2015 - 
SEAD/DGL/SRP
PARTES: Departamento de Trânsito do Estado do Pará - 
DETRAN/PA, CNPJ n° 04.822.060/0001-40 e a empresa RIQUEL 
COMERCIAL E DISTRIBUIDORA DE MANUFATURADOS LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ N° 08.543.707/0001-56.
OBJETO: Fornecimento de material de expediente, Lotes IV e 
IX, estabelecido no Termo de Referência da de Ata de Registro 
de Preço nº 04/2015, oriunda do Pregão Eletrônico SEAD/DGL/
SRP nº 05/2015.
VALOR: R$232.810,00 (Duzentos e trinta e dois mil reais, 
oitocentos e dez reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 66.201 - Departamento de Trânsito 
do Estado do Pará; 06 - Segurança Pública; 122 - Administração 
Geral; 1297 - Manutenção da Gestão; 8338 - Operacionalização 
das Ações Administrativas; 339030 - Material de Consumo; 
Fonte de Recursos: 0261 - Recursos Próprios; 0661 - Recursos 
Próprios - Superávit.
VIGÊNCIA: Início: 30/05/2016                      Término: 29/05/2017
FORO: Belém
DATA DE ASSINATURA: 30/05/2016
ORDENADOR RESPONSÁVEL: ANDREA YARED DE OLIVEIRA 
HASS
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral - DETRAN/PA

Protocolo 969891

.

.

AVISO DE LICITAÇÃO
.

AVISO
TOMADA DE PREÇOS N° 05/2016 - CPL

O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 171/2016-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitat  ório TOMADA DE PREÇOS Nº 05/2016-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de obras de engenharia nas vias do município de 
Juruti. A abertura realizar-se-à no dia 30 de junho de 2016, às 
10:00 (dez) horas, na sala de reunião da Comissão de Licitação 
do DETRAN, situado no Bloco Administrativo II, 1º andar. Os 
interessados em participar do certame poderão adquirir o 
edital na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, sito 

Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 às 
14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, pen-
drive e comprovante de depósito no valor de R$-151,25 (Cento 
e Cinquenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos), conforme 
Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA - Conta-
Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, Banco nº 
037, Agência nº 00015.
Belém, 03 de junho de 2016.
Patricia Regina Leotty da Cunha
  Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 970307
AVISO

TOMADA DE PREÇOS N° 06/2016 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 171/2016-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMA  DA DE PREÇOS Nº 06/2016-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa para 
execução de obras de engenharia nas vias do município de Santa 
Maria das Barreiras. A abertura realizar-se-à no dia 29 de junho 
de 2016, às 10:00 (dez) horas, na sala de reunião da Comissão 
de Licitação do DETRAN, situado no Bloco Administrativo II, 1º 
andar. Os interessados em participar do certame poderão adquirir 
o edital na sala da Comissão de Licitação, na sede do Órgão, 
sito Avenida Augusto Montenegro, Km 03, no horário de 08:00 
às 14:00 horas, munidos do cartão de CNPJ da empresa, pen-
drive e comprovante de depósito no valor de R$-151,25 (Cento 
e Cinquenta e Um Reais e Vinte e Cinco Centavos), conforme 
Lei estadual nº 7.237/2008, em favor do DETRAN/PA - Conta-
Receita, Banco Banpará, Conta-corrente nº 188.067-5, Banco nº 
037, Agência nº 00015.
Belém, 03 de junho de 2016.
Patricia Regina Leotty da Cunha
  Presidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 970309
AVISO

TOMADA DE PREÇOS N° 04/2016 - CPL
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através da 
Comissão Permanente de Licitação, instituída pela Portaria 
nº 171/2016-DG/CGP, torna pública a abertura do processo 
licitatório TOMADA DE PREÇOS Nº 04/2016-CPL, tipo MENOR 
PREÇO GLOBAL, cujo objeto é a contratação de empresa 
para execução de obras de engenharia nas vias do município 
de Conceição do Araguaia. A abertura realizar-se-à no dia 27 
de junho de 2  016, às 10:00 (dez) horas, na sala de reunião 
da Comissão de Licitação do DETRAN, situado no Bloco 
Administrativo II, 1º andar. Os interessados em participar 
do certame poderão adquirir o edital na sala da Comissão de 
Licitação, na sede do Órgão, sito Avenida Augusto Montenegro, 
Km 03, no horário de 08:00 às 14:00 horas, munidos do cartão 
de CNPJ da empresa, pen-drive e comprovante de depósito no 
valor de R$-151,25 (Cento e Cinquenta e Um Reais e Vinte e 
Cinco Centavos), conforme Lei estadual nº 7.237/2008, em favor 
do DETRAN/PA - Conta-Receita, Banco Banpará, Conta-corrente 
nº 188.067-5, Banco nº 037, Agência nº 00015.
Belém, 24 de maio de 2016.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Pre  sidente da CPL
Visto:
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral
DOE 33.040

Protocolo 970312
AVISO

PREGÃO ELETRÔNICO N° 12/2016
O Departamento de Trânsito do Estado do Pará, através de seu 
Pregoeiro, nomeado pela Portaria nº 510/2016-DG/GCP, torna 
público a abertura do processo licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 
Nº 12/2016, tipo “MENOR VALOR GLOBAL POR ITEM”, cujo objeto 
é AQUISIÇÃO DE SUPRIMENTOS DE INFORMÁTICA (TONER) 
PARA ATENDER AO DETRAN/PA, defi nido e detalhado, com suas 
respectivas especifi cações, constantes no Termo de Referência 
- Anexo I do Edital. A abertura realizar-se-á no dia 24   de junho 
de 2016, às 09:30 (nove e trinta) horas (horário de Brasília), no 
sítiowww.  comprasgovernamentais.gov.br UASG 925447. O Edital 
encontra-se disponível na internet nos endereços eletrônicos 
www  .comprasgovernamentais.gov.br e www  .compraspara.
pa.gov.br contatos pelo telefone (91) 3214-6331/6257, correio 
eletrônico pat  ricia@detran.pa.gov.br e/ou cpl  detranpa@yahoo.
com.br, no horário de 08:00 às 14:00 hs.
Belém, 03 de junho de 2016.

Patrícia Regi  na Leotty da Cunha
Pregoeira
Visto:
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral
DETRAN/Pa

Protocolo 970316

.

.

SUPERINTENDÊNCIA DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

Portaria nº 593/2016 - DGP/SUSIPE
Belém/PA, 03/06/2016
Nome: GIVALDO MARQUES DOS SANTOS
Matrícula nº 5891777, AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Paternidade
Período: 10/05/2016 a 19/05/2016

Protocolo 969776
Portaria nº 594/2016 - DGP/SUSIPE
Belém/PA, 03/06/2016
Nome: JOAO SANDRO DE SOUZA LOBO
Matrícula nº 5868939, SUPERVISOR DE EQUIPE PENITENCIÁRIA.
Assunto: Licença Paternidade
Período: 19/05/2016 a 28/05/2016

Protocolo 969777
Portaria nº 595/2016 - DGP/SUSIPE
Belém/PA, 03/06/2016
Nome: ROBERT BILLY GUIMARAES LOPES
Matrícula nº 5925242, AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Paternidade
Período: 19/05/2016 a 28/05/2016

Protocolo 969778
PORTARIA Nº 596/2016 - DGP/SUSIPE
BELÉM/PA, 03/06/2016
Nome: LOURIVAL TRINDADE CARDOSO
Matrícula nº 54188676; AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Nojo
Período: 11/05/2016 a 18/05/2016

Protocolo 969780
Portaria nº 597/2016 - DGP/SUSIPE
Belém/PA, 03/06/2016
Nome: ORLANDO WALDEZ DOS SANTOS GOMES
Matrícula nº 54181751, AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Gala
Período: 27/04/2016 a 04/05/2016.

Protocolo 969781
Portaria nº 598/2016 - DGP/SUSIPE
Belém/PA, 03/06/2016
Nome: ROSELIA DO SOCORRO CASTRO PENA
Matrícula nº 5922315, AGENTE PRISIONAL
Assunto: Licença Gala
Período: 25/05/2016 a 01/06/2016.

Protocolo 969782
Portaria nº 599/2016 - DGP/SUSIPE
Belém/PA, 03/06/2016
Nome: JEOVA VALENTIM BRAGA
Matrícula nº 5910683, DIRETOR
Assunto: Licença Paternidade
Período: 25/05/2016 a 03/06/2016

Protocolo 969783

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Contratação de servidor temporário em caráter de 
substituição autorizada através dos processos nºs 
2015/494783 de 14 de dezembro de 2015, 2015/486136 
de 24 de novembro de 2015 e 2016/141065 de 06 de maio 
de 2016 respectivamente, não acarretando acréscimo de 
despesas ao erário.
ADMISSÃO DE SERVIDOR
Ato: PORTARIA Nº270/2016-GAB/SUSIPE
Órgão: SUPERINT. DO SIST. PENITENCIÁRIO DO EST. DO 
PARÁ.
Modalidade de Admissão: Temporário
Data de Admissão: 02/06/2016; Término Vínculo: 01/06/2017.
Nome do Servidor: MARIA MARTA BARRETO BRAGA em 
substituição a Vânia Cristina Da Silva Feitosa
Cargo do Servidor: AGENTE PRISIONAL
Data de Admissão: 31/05/2016; Término Vínculo: 30/05/2017.
Nome do Servidor: ALYNE OLIVEIRA DA SILVA em substituição 


